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PROJETO DE LEI N°. 065/2015
Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Or¢amento vigente,

bem como a compatibilizagdo de programas e agoes correspondentes no
PPA 2014-2017 e na LDO 2015.

A Camara Municipal de Santo Antonio da Platina, Estado do Parana,
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1. ° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir ao Orgamento
Geral do Municipio, para o corrente exercicio, crédito adicional especial até o limite de R$.
30.100,00 (trinta mil e cem reais), para abertura de processo de credenciamento para
contrata¢do de profissional para atendimento especializado na area de Fonoaudiologia, assim
discriminado:
08.04 — 12.367.0188.2.358 — CAE — CENTRO ATEND. ESPECIALIZADO
3.3.90.34.00.00 — Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos

de; Teteeirizagao — Fotite e RECHTST 03 . vimssissmsemanisasnionssssns o snsssassnsossinss R$.  27.600,00
4.4.90.52.00.00 — Equipamentos e Material Permanente — FR 103................. RS. 2.500.00
L e P —————— R$.  30.100,00

Art. 2. ° - Para dar cobertura ao crédito autorizado no Artigo 1.°, serdo
utilizados recursos provenientes do cancelamento parcial da seguinte dotagdo do Or¢amento
vigente:

08.04 — 12.361.0188.1.224 —- CONSTRUCAO ESCOLA CENTRAL
4.4.90.61.00.00 — Aquisi¢do de Imoveis — FR 103 .......ccoocvviiiiiininiiiiicicn R$.  30.100,00

Art. 3°. — Ficam alterados os Anexos I da Lei Municipal n°. 1.288, de 24 de
janeiro de 2014 e II da Lei Municipal n° 1.342, de 30 de junho de 2014, de conformidade com
0 que dispdem os artigos 1° e 2° da presente Lei.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA
PLATINA / ESTADO DO PARANA / Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis, aos 21 de
julho de 2015.
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PEDRO CLARODE OLIVEIRA NETO
Preféito Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°. 065/2015

Senhor Presidente € Senhores Vereadores:

O Projeto ora apresentado a essa nobre Casa de Leis trata da abertura de
crédito adicional especial as leis or¢amentarias vigentes, para utilizagdo de recursos da
Secretaria Municipal de Educagdo, para abertura de Processo de Credenciamento para a
contratagdo de profissionais para atendimento especializado na &area de Fonoaudiologia,
conforme oficio N°. 420/2015, bem como para aquisi¢do de mobiliarios e eletrodomésticos
para uso no CAE — Centro de Atendimento Especializado, conforme oficio n°. 393/2015
(copias em anexo).

A Secretaria Municipal de Educacdo, através do CAE — Centro de
Atendimento Especializado visa promover agdes que contribuam para a promogao,
aprimoramento e prevengdo de alteragdes dos aspectos relacionados a audigdo, linguagem
(oral e escrita), motricidade oral e voz, de forma que favore¢am e otimizem o processo de
ensino e aprendizagem dos alunos da rede Municipal.

Deste modo, contamos com a colaborag¢do dos Senhores Vereadores, no que
se refere a aprovagdo do presente Projeto de Lei.

PEDRO CLARO DE OLIVEIRA NETO

Prefeito Municipal
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PARECER JURIDICO N° 0708/2015

PROJETO DE LEI N° 065/2015

SUMULA: Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Or¢amento vigente, bem
como a compatibiliza¢io de a¢iio correspondente no PPA 2014-2017 e na LDO 2015.
INTERESSADO: Prefeito Municipal.

EMENTA: Projeto de Lei n°. 065/2015. Abertura de Crédito Adicional Especial. Orcamento
Vigente. Até o limite de RS 30.100,00 (trinta mil e cem reais).

RELATORIO

O Projeto de Lei n°® 065/2015 tem por objetivo autorizar a abertura de
crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como compatibilizar a a¢do correspondente
no PPA 2014-2017 e na LDO 2015, destinados a abertura de processo de credenciamento para
contratagdo de profissional para atendimento especializado na area de fonoaudiologia. até o limite
de R$ 30.100,00 (trinta mil e cem reais).

O Projeto de Lei estd instruido com a exposic¢do de justificativa: Declaragido
do ordenador da despesa; Parecer Contabil n°. 058/2015; Estimativa de Impacto Or¢amentario-
Financeiro; Oficio n° 141/2015, do Diretor do Departamento Municipal de Contabilidade e
Informagdes Municipais; e Oficios n°. 238/2015, n°. 393/2015 e n°. 420/2015, todos da Secretaria
Municipal de Educagéo.

E o relatorio

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, ressalte-se que o parecer tem por objetivo uma analise técnica
de suas disposigdes, ou seja, se estdo de acordo com as exigéncias constitucionais e legais.
remanescendo aos' Vereadores o estudo sobre a viabilidade da proposta no que tange ao interesse
publico.

Cabe consignar ainda que o presente parecer tem carater opinativo e interna
corporis, sendo dirigido apenas ao Chefe do Executivo Municipal, ja que a Procuradoria Municipal
apenas presta assessoria e consultoria ao Poder Executivo Municipal.

Passe-se a analise.

Trata-se de Projeto de Lei que tem por objetivo autorizar a abertura de
crédito adicional especial no Orgamento Programa vigente, bem como compatibilizar a agdo

1
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correspondente no PPA 2014-2017 e na LDO 2015, destinados a abertura de processo de
credenciamento para contratagdo de profissional para atendimento especializado na drea de
fonoaudiologia, até o limite de R$ 30.100,00 (trinta mil e cem reais).

Conforme determinagfo do art. 40 da Lei n® 4.320/64, os créditos adicionais
sdo as autorizagdes de despesa ndo computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.

Ao versar sobre a classificagdo dos créditos adicionais, o art. 41, inciso II.
da Lei n° 4.320/64, faz previsdo dos créditos adicionais especiais, estabelecendo que sdo os
destinados as despésas para quais ndo haja dota¢@o orgamentdria especifica.

Assim, constata-se que o crédito constante no presente Projeto enquadra-se
como crédito adicional especial, vez que inexiste dotagdio orgamentdria com recursos proprios para
fazer frente as despesas.

Da analise dos documentos apresentados, verifica-se que a propositura esta
de acordo com art. 167, inciso V, da Constitui¢do Federal e o art. 43 da Lei n® 4.320/64, uma vez
que restou demonstrado que inexiste dotagdo orgamentaria e que ao recursos serdo provenientes de
cancelamento parcial de dotagdo, conforme art. 43, inciso 1II, da Lei n® 4.320/64, para cobrir o
crédito que se esta a autorizar, conforme Parecer Contabil.

Ademais, a a¢o sera incluida no PPA 2014-2017 e na LDO 2015. conforme
art. 3° do referido' Projeto de Lei, em respeito a determinagdo do art. 167, § 1° da Constituigdo

Federal.

CONCLUSAO

Isto posto, salvo melhor juizo, considerando os argumentos supra
mencionados, esta Procuradoria Juridica entende que o Projeto de Lei n°® 065/2015, que autoriza a
abertura de crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a compatibilizagdo de ag¢do
correspondente no PPA 2014-2017 e na LDO 2015, estd de acordo com a Lei n® 4.320/64, bem
como de acordo com art. 167, inciso V e art. 167, § 1° da Constituigdo Federal.

Ressalte-se que o parecer juridico tem carater opinativo, ndo vinculando a

|
decisdo da Autoridade Superior.

Santo Antonio da Platina, 22 de julho de 2015.
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PARECER CONTABIL N°. 058/2015

No sentido de atender ao que dispde o art. 138 F, II da Resolugdo n°® 04, de 22 de dezembro
de 2011, da Camara Municipal de Santo Antonio da Platina — PR, quanto ao seu aspecto contabil,
informamos o que segue:

Trata o presente Parecer do Projeto de Lei n°. 065, de 21 de julho de 2015, que autoriza a abertura de
crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a compatibilizagdo de programas e
agdes correspondentes no PPA 2014-2017 e na LDO 2015, para abertura de processo de
credenciamento para contratagdo de profissional para atendimento especializado na area de
Fonoaudiologia;

Conforme dispde a Lei Federal n°. 4.320/64, em seu Art. 43,

“A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e serd precedida de exposicdo justificativa

§ 1°- Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos:

1 — o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

11— os provenientes de excesso de arrecadagdo;

IIl — os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagbes or¢amentdrias ou de créditos
adicionais, autorizados em lei;

IV — o produto de operagdes de crédito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao
Poder Executivo realiza-las.

§ 20 - Entende -se por superavit financeiro a diferenga positiva entre o ativo financeiro e o passivo
financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagdes de
crédito a eles vinculadas.

§ 30 - Entende -se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o saldo positivo das
diferengas acumuladas més a més, entre a arrecadagdo prevista e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendéncia do exercicio.

§ 40 - Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes de excesso de arrecadagado,
deduzir-se-d a importdncia dos créditos extraordindrios abertos no exercicio”.

Como recurso necessario a abertura do crédito adicional especial de que trata o Projeto em analise,
sera utilizado o decorrente do cancelamento parcial de dotagdo do Orgamento vigente da FR 103,
conforme autoriza a Lei Federal n°. 4.320/64, inciso III, § 1°, art. 43, no montante de R$ 30.106,00
(trinta mil e cem reais);

O Anexo | da Lei Municipal n°. 1.288, de 24 de janeiro de 2014, que trata do Plano Plurianual e o
Anexo Il da Lei Municipal n°. 1.342, de 30 de junho de 2014, que dispde sobre a Lei de Diretrizes
para o Exercicio de 2015, também serdo alterados, na forma dos dispostos nos arts. 1° e 2° do Projeto
em analise;

Quanto ao que dispde a Lei Federal n°. 101, de 04 de maio de 2000, em seu art. 16, segue Estimativa
de Impacto em anexo. Quanto ao art. 17 da mesma Lei, ndo ha incidéncia.

P
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THAISDE S\OUS A RODRIGUES SANTOS
Contadora CRC-PR 064068/0-2
Decreto n°. 767 12013

Santo Antonio da Platina, aos 21 de ju 32015.
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PROJETO DE LEI N°. 065/15, 21 de julho de 2015
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

TIPO DE ACAO GOVERNAMENTAL

DDespesa Obrigatéria de Carater Continuado Criagéo, Expansdao ou Aperfeicoamento da

Acdo Governamental
Descrigao

Projeto de Lei n°. 065/2015, que "autoriza a abertura de crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a
compatibilizagdo de agdo correspondente no PPA 2014-2017 e na LDO 2015".

COMPATIBILIDADE ENTRE AS LEIS ORGAMENTARIAS

No PPA o Programa a ser alterado: n°. 188
Na LDO a Acéo a ser alterada: n°. 2.358
DOTAGAO ORGAMENTARIA
ENTIDADE Prefeitura Municipal
ORGAO 8
UNIDADE ORCAMENTARIA 4
FUNCAO 12
SUBFUNCAO 367
PROGRAMA 188
PROJETO/ATIVIDADE 2.358
NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.34.00.00 ; 4.4.90.52.00.00
FONTE DE RECURSO 103

PREVISAO DA DESPESA

[ EXERCICIO 1 | 2015 1 [ 2016 ] [ 2017 ]

[VALOR | 30.100,00] [ 0,00] [ 0,00]

FONTES DE COMPENSAGAO

Cancelamento parcial de Dotagéo, até o montante de R$ 30.100,00 (trinta mil e cem reais), da Fonte de Recurso 103, constante
do Art. 2° do Projeto em analise, conforme autoriza a Lei Federal n°. 4.320/64, inciso lll, § 1°, art. 43.

Santo Anténio da Platina, 21 de julho de 2015.

(—"" —Ll——“"—)
mFRANCO

Dir. Dpto de Orgamento e Programacao
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DECLARACAO

DECLARO, para o fim de atendimento ao disposto no inciso II, do art.
16 da Lei Complementar n°. 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que as despesas de-
correntes do Projeto de Lei n°. 065/2015 que “autoriza a abertura de crédito adicional espe-
cial no Or¢amento vigente, bem como a compatibiliza¢do de ag¢do correspondente no PPA
2014-2017 e na LDO 2015, terdo adequacdo orgamentaria ¢ financeira apés sua inclusdo na
Lei n°. 1.417, de 16 de dezembro de 2014 — Lei Or¢camentaria para o exercicio de 2015, bem
como na Lei n°. 1.288, de 24 de janeiro de 2014 — Plano Plurianual 2014-2017 e na Lei n°.
1.342, de 30 de junho de 2014 e suas alteragdes — Diretrizes Orgamentarias para o exercicio
de 2015, de acordo com o que dispdem os arts. 1° e 2° do referido Projeto de Lei, até o mon-
tante de R$. 30.100,00 (trinta mil e cem reais).

Santo Antonio da Platina, 21 de julho de 2015.

PEDRO CLARO DE OLIVEIRA NETO
Municipal
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§ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO. ¢

SR Avenida Cel. Oliveira M tta, n°. 1.110 - C
] y ‘

E-mail: educacao santoantoni
SANTO ANTONIO DAPLA.........

Santo Anténio da Platina, 18 de maio de 2015.
Oficio n® 393/2015

Exmo Sr

Pedro Claro de Oliveira Neto
Prefeito Municipal

NESTA

Pregao 93/2014.

Sendo o que propunhamos para o momento, reiteramos nossos protestos de
elevada estima consideragao.

Atenciosamente

Est%arcia Noal
Secretaria Municipal ée Educacéo
Dec 142/14 de 03/04/2014



Kleber Arrabaca Barbosa

CAE
Lote | Iltem | Quant | Unid Especificagéo Valor Valor
unitario Total
37 | 1 1 unid ’ Fogao 485,00 485,00
Lettech Industria e Comercio de Equipamentos de Informatica Ltda
CAE
Lote | Item | Quant [ Unid Especificacéo Valor Valor
unitario Total
1 1 2 unid Armario de aco 492,00 985,00
16 1 - unid Estante de aco 176,00 352,00

Magnew Comercio de Magquinas para Escritério

CAE
Lote | Item | Quant | Unid Especificagéo Valor Valor
unitario Total
4 1 2 unid Arquivo de ago 293,20 586,40
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SANTO ANTONIO DA PLATINA-PARANA

Santo Anténio da Platina, 26 de Maio de 2015.
Oficio n®420/2015.

llustrissimo Senhor )
GILBERTO APARECIDO SIMOES

Tendo em vista a necessidade urgente e emergencial de ampliar o
atendimento de profissional em fonoaudiologia para atender a demanda na rede escolar
municipal, esta Secretaria Municipal de Educagao, solicita a Vossa Senhoria a
contratagdo de 2 (dois) fonoaudiologos, com carga horaria de 20 (vinte) horas semanais
cada, com remuneragdo de R$ 2.760,00 (dois mil, setecentos e sessenta reais)
mensalmente, por um periodo de 12 (doze) meses, num total de R$ 66.240,00 (sessenta
e seis mil, duzentos e quarenta reais) os dois profissionais, podendo prorrogar contrato
por mais 1 (um) ano, a fim prestar servicos no CAE (Centro de Atendimento
Especializado), com cronograma de atendimento, onde devera desenvolver as seguintes
acoes:

Em parceria com equipe do CAE e educadores, promover acdes que contribuam
para a promogéo, aprimoramento, e prevengéo de alteragdes dos aspectos relacionados
a audicdo, linguagem (oral e escrita), motricidade oral e voz e que favorecam e otimizem
o processo de ensino e aprendizagem, o que podera ser feito por meio de:

a) Capacitagdo e assessoria, podendo ser realizadas por meio de esclarecimentos,
palestras, orientagéo, estudo de casos entre outros;

b) Orientagdes quanto ao uso da linguagem, motricidade oral, audi¢do e voz;

c) Observagdes e triagens fonoaudioldgicas, com posterior devolutiva e orientagao aos
pais, professores e equipe técnica, sendo esta realizada como instrumento
complementar e de auxilio para o levantamento e caracterizagéo do perfil da comunidade
escolar e acompanhamento da efetividade das agdes realizadas e ndo como forma de
captacéo de clientes.

d) Agées no ambiente que favoregam as condicées adequadas para o processo de
ensino e aprendizagem;

e) Contribuicdes na realizagdo do planejamento e das praticas pedagoégicas da
instituicao;

f) A relagdo do fonoaudidlogo com a escola podera ser estabelecida por meio de
acompanhamento de caso (s) clinico (s) de sua responsabilidade instituindo uma atuagao
exclusivamente educacional.

Estamos encaminhando em anexo orgamento do Planejamento Financeiro para
2015, onde consta credenciamento para Fonoaudi6loga.

Atenciosamente

Estela %a{cia Noal
ecretaria Mun. de Educagéo, Cultura, Esporte e Recreagao
° Decreto n°® 142/14 de 03/04/2014



